

Số: 611 /KH-PGDĐT-NV

Vĩnh Thanh, ngày 27 tháng 10 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi giáo viên làm Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh giỏi cấp huyện năm học 2015 - 2016

Căn cứ Thông tư số 52/2012/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 12 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ hội thi giáo viên làm tổng phụ trách Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh giỏi;

Căn cứ Kế hoạch số 1911/KH-SGDĐT ngày 07 tháng 10 năm 2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ về việc tổ chức Hội thi Giáo viên làm tổng phụ trách Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh giỏi cấp thành phố năm học 2015-2016;

Căn cứ Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2015-2016 của Hội đồng Đội và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Thạnh;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Thạnh tổ chức Hội thi Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh giỏi cấp huyện năm học 2015-2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nhằm góp phần kiểm tra chất lượng chuyên môn, nâng cao tay nghề đối với đội ngũ Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện các phong trào của Đội TNTP Hồ Chí Minh; đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên làm tổng phụ trách Đội, từ đó có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên làm tổng phụ trách Đội, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục, đổi mới công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

- Hội thi là sân chơi lành mạnh để các giáo viên làm tổng phụ trách Đội thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong trường học; góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học, phát huy tính tự học và sáng tạo của giáo viên làm tổng phụ trách Đội; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh trong nhà trường, xây dựng Đội TNTP Hồ Chí Minh ngày càng vững mạnh.

- Tuyển chọn, công nhận và tuyên dương giáo viên làm tổng phụ trách Đội đạt danh hiệu giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi; động viên khen thưởng kịp thời theo từng năm học cho giáo viên làm công tác Tổng phụ trách Đội như các giáo viên dạy lớp khác.

- Thông qua Hội thi, chọn ra những Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội có thành tích xuất sắc tham gia Hội thi Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội giỏi năm học 2015-2016 do Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Thành Đoàn Cần Thơ tổ chức.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 02 ngày, ngày 07 và 08 tháng 01 năm 2016.

- Khai mạc vào lúc 7 giờ 30 phút ngày 07/01/2016.

- Tổng kết và khen thưởng vào lúc 15 giờ ngày 08/01/2016.

2. Địa điểm: Trường THCS Thạnh Mỹ.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ TIÊU CHUẨN DỰ THI

1. Đối tượng:

Là giáo viên được phân công làm Tổng phụ trách Đội đang công tác tại các trường học trên địa bàn huyện Vĩnh Thạnh.

2. Tiêu chuẩn:

Giáo viên tham gia Hội thi Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội giỏi huyện Vĩnh Thạnh năm học 2015 – 2016 phải đảm bảo được phân công chính thức làm công tác Tổng phụ trách Đội đủ thời gian công tác từ đủ 01 năm (13 tháng) trở lên. Liên đội trường có giáo viên làm tổng phụ trách Đội tham gia hội thi phải đạt danh hiệu liên đội mạnh từ cấp huyện trở lên trong hai năm học 2013-2014 và 2014-2015.

Giáo viên dự thi được xếp loại khá trở lên theo Chuẩn nghề nghiệp giáo viên cấp học tương ứng và xếp loại khá trở lên theo tiêu chuẩn xếp loại viên chức theo Quyết định số 06/2006/QĐ-BNV ngày 21 tháng 3 năm 2006 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành quy chế đánh giá, xếp loại giáo viên mầm non và giáo viên phổ thông công lập (sử dụng kết quả đánh giá năm học 2014-2015).

IV. HỒ SƠ DỰ THI

- 01 bản quyết định phân công làm giáo viên tổng phụ trách Đội (hiệu trưởng trường ra quyết định);

- 01 bản lý lịch trích ngang có xác nhận của Hiệu trưởng;

- 01 báo cáo thành tích cá nhân của giáo viên làm tổng phụ trách Đội có xác nhận của hiệu trưởng.

- 02 bản Sáng kiến kinh nghiệm hoặc mô hình hoặc nghiên cứu khoa học sư phạm (đã thực hiện tại Liên đội đạt hiệu quả) có đánh giá của Hội đồng Sư phạm nhà trường.

- Hồ sơ, sổ sách công tác Đội năm học 2015-2016.

- 01 bản đăng ký dự thi năng khiếu tổng phụ trách Đội.

- 02 hình thẻ 03x4 của giáo viên tổng phụ trách Đội dự thi.

V. NỘI DUNG THI

1. Phần thi lý thuyết

- Thi trắc nghiệm: Các kiến thức về tổ chức Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh, các phong trào và các cuộc vận động lớn của Đội; kiến thức chung về Văn hóa – Xã hội; Luật Giáo dục; Luật chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em; kiến thức về tin học văn phòng, thể thức và qui định về văn bản hành chính; kiến thức chung về phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, Làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh; cải cách hành chính; những hiểu biết về chủ trương, đường lối, định hướng đổi mới giáo dục và các nội dung chỉ đạo của ngành. Thời gian làm bài thi trắc nghiệm 40 phút.

- Thi viết: Thiết kế một chương trình, kế hoạch tổ chức một hoạt động công tác Đội và phong trào thiếu nhi mang tính quy mô. Thời gian làm bài 90 phút.

- Sáng kiến kinh nghiệm: Đặt vấn đề và trình bày biện pháp thực hiện, kết quả và kinh nghiệm một vấn đề về nghiệp vụ công tác Đội và phong trào thiếu nhi mà bản thân đã áp dụng trong thời gian qua đạt hiệu quả; hoặc mô hình hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng về lĩnh vực công tác Đội và phong trào thiếu nhi có hiệu quả. Sáng kiến kinh nghiệm hoặc mô hình hoặc nghiên cứu khoa học sư phạm phải có đánh giá và xếp loại công nhận của Hội đồng Sư phạm nhà trường.

- Hồ sơ sổ sách nghiệp vụ: Sổ tổ chức Đội, sổ kế hoạch, sổ theo dõi phong trào thi đua, sổ Nghị quyết Liên Đội, sổ truyền thông Liên Đội.

2. Phần thi thực hành

- Hướng dẫn và thực hành 7 kỹ năng của đội viên (theo Điều lệ sửa đổi); Thực hiện các bài trống nâng cao như: Chào mừng, Tập họp, Trái đất này của chúng em, Hành khúc Đội.

- Thực hành kỹ năng ngoại khóa:

+ Gút dây.

+ Giải mật thư.

+ Morse, Semaphore.

- Hát, múa các bài múa theo chủ điểm trong năm.

- Bài thi năng khiếu tổng phụ trách Đội (chọn 01 năng khiếu). Năng khiếu có thể là hát, vẽ tranh, đánh đàn, thổi sáo, quần trò, hùng biện, ảo thuật,

VI. QUI ĐỊNH CHUNG:

1. Hồ sơ dự thi nộp về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Thạnh trước ngày 18/12/2015. Ông Võ Thiện Nghĩa – Cán bộ Nghiệp vụ nhận.

2. Các giáo viên tham gia thi đạt 80% trên tổng số điểm các nội dung thi sẽ được công nhận danh hiệu “*Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội giỏi*” cấp huyện năm học 2015 – 2016, đồng thời được bảo lưu và hưởng mọi chế độ như giáo viên dạy giỏi.

3. Giáo viên dự thi mặc trang phục áo phụ trách Đội trong suốt quá trình dự thi.

4. Sau khi kết thúc hội thi, Ban tổ chức xét chọn các giáo viên làm Tổng phụ trách Đội đạt thành tích cao, đủ điều kiện quy định để giới thiệu và đề cử tham gia Hội thi giáo viên làm Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh giỏi cấp thành phố năm học 2015-2016.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Triển khai Kế hoạch đến tất cả các trường tiểu học, trung học cơ sở trực thuộc và trường THCS-THPT Thạnh Thắng.

- Chỉ đạo hiệu trưởng các trường quan tâm hỗ trợ, giúp đỡ, tạo điều kiện cho các giáo viên làm Tổng phụ trách Đội hoàn thành tốt các loại hồ sơ, sổ sách, các loại sách tham khảo để trang bị kiến thức, ... tham gia Hội thi đạt thành tích cao nhất.

- Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo Hội thi; Sắp xếp thời gian, tổ chức họp các thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo nhằm thực hiện tốt công tác chuẩn bị tổ chức Hội thi theo mục tiêu, yêu cầu đề ra.

- Dự trù kinh phí, chi và quyết toán kinh phí tổ chức hội thi, khen thưởng cho giáo viên đạt giải nhất, nhì, ba và khuyến khích.

- Chỉ đạo hiệu trưởng trường THCS Thạnh Mỹ hỗ trợ, tạo điều kiện tốt cơ sở vật chất hiện có của đơn vị phục vụ Hội thi.

- Sau khi có kết quả Hội thi, Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ cấp giấy chứng nhận Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội giỏi cấp huyện năm học 2015-2016 và ghi nhận thành tích cá nhân.

+ Kết quả hội thi được sử dụng làm căn cứ để đánh giá, xếp loại thi đua của đơn vị và cá nhân.

+ Danh hiệu giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi cấp huyện được xem như tương đương với danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp huyện và được bảo lưu công nhận 02 năm kể từ năm học được công nhận.

+ Danh hiệu giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi cấp thành phố được xem như tương đương với danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp thành phố và được bảo lưu công nhận 04 năm kể từ năm học được công nhận.

2. Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS và THCS-THPT:

- Chỉ đạo và tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên làm Tổng phụ trách Đội đăng ký và tham gia Hội thi.

Lưu ý: tất cả giáo viên làm Tổng phụ trách các trường tiểu học, trung học cơ sở trực thuộc và THCS-THPT bắt buộc tham gia Hội thi, đủ tiêu chuẩn thì tham gia thi làm Tổng phụ trách Đội giỏi, chưa đủ tiêu chuẩn thì tham gia thi kiểm tra tay nghề, nghiệp vụ chuyên môn.

Thi kiểm tra tay nghề, nghiệp vụ chuyên môn giáo viên làm tổng phụ trách Đội không dự thi sáng kiến kinh nghiệm và bài thi năng khiếu.

- Quan tâm hỗ trợ, giúp đỡ, tạo điều kiện tốt nhất về vật chất cũng như tinh thần; phân công lực lượng hỗ trợ giúp giáo viên làm Tổng phụ trách Đội chuẩn bị, đầu tư tốt về hồ sơ chuyên môn, kỹ năng cá nhân, tham gia Hội thi có chất lượng và đạt thành tích cao nhất.

- Các giáo viên làm Tổng phụ trách Đội tham gia Hội thi: mặc trang phục áo phụ trách Đội, mang giày bata; mang 5 mét dây để tham gia phần thi gút dây; mang dù trống cái, trống con, bút, thước, ...; nộp hồ sơ dự thi đúng thời gian qui định.

Trên là Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên làm Tổng phụ trách Đội giỏi huyện Vĩnh Thạnh năm học 2015-2016./.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn (để chỉ đạo);
- Sở GD&ĐT (để chỉ đạo);
- Các trường TH, THCS, THCS-THPT (để thực hiện);
- Huyện ủy (để theo dõi và chỉ đạo);
- UBND huyện (để theo dõi và chỉ đạo);
- Huyện Đoàn (để phối hợp);
- Lưu: HCTH, NV.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Văn Dũng